
 

TED 8.5.0.8 Strana 1 
 

 

 

HLAVNÍ MĚSTO PRAHA  
Zastupitelstvo hlavního města Prahy   

    

Výbor pro národnostní menšiny ZHMP   

ZÁPIS z 1. jednání 
Výboru pro národnostní menšiny ZHMP konaného dne 15. 3. 2023 v 16:00 hod. 

Zasedací místnost Rady HMP / 1. patro, MHMP-Nová radnice, Mariánské nám. 2, Praha 1 

     

 

Přítomni:  Mgr. Jiří Knitl - předseda výboru, Mgr. Jakub Stárek, Mgr. Hayato Josef Okamura, Stanislav Nekolný, 
MBA, Bc. Jan Kolář, Magdalena Valdmanová, Mgr. Bara Soukup, Ing. Eva Tichá, Bc. Vratislav Freund, 
Arina Dolgopolova 

Omluveni: člen - Mgr. Michal Vronský, tajemník - MgA. Jiří Sulženko, Ph.D.,  
 stálí hosté - Ing. Alice Mezková, MPA,  zástupkyně ředitele Magistrátu pro sekci služeb občanům, PhDr. 

Andrej Sulitka, CSc. 

Přítomní hosté: Tadeáš Mertlík, Master, Mgr. Jakub Štědroň, Ph.D., PhDr. Renata Weinerová, Mgr. Zuzana Habartová, 
Dana Gregorová, Mgr. Jana Hajná, Ing. Michal Panocha, RNDr. Milan Pospíšil, Matěj Vaňkát, Mgr. Olga 
Mandová, Mgr. Petr Skala, Ing. Igor Zolotarev, CSc., PhDr. Petr Balla, Mgr. František Bányai, Mgr. Natalie 

Kalajdžievová, Ph.D., Michal Lašo   

Jednání řídil: Mgr. Jiří Knitl, předseda Výboru pro národnostní menšiny ZHMP      
 

Schválený program: 
 

Bod Věc 

1. Úvod 

2. Schválení programu jednání 

3. Schválení ověřovatele zápisu z 1. jednání Výboru pro národnostní menšiny ZHMP 

4. Harmonogram jednání Výboru pro národnostní menšiny ZHMP v roce 2023 

5. Informace o procesu nominací zástupců národnostních menšin do Výboru pro národnostní menšiny ZHMP  

6. Informace k průběhu grantového řízení pro oblast národnostních menšin na rok 2023 

7. Aktuální informace z oddělení kanceláře Rady vlády pro záležitosti romské menšiny a sekretariátu Rady vlády 
pro národnostní menšiny 

8. Dům národnostních menšin o.p.s. - představení činnosti a aktuální informace 

9. Prostor pro prezentaci aktuálních informací ze života národnostních menšin 

10. Různé 

 
K jednotlivým bodům programu: 

1. Úvod 

Mgr. Jiří Knitl (dále jen „předseda Výboru“) přivítal přítomné členy Výboru pro národnostní menšiny ZHMP (dále jen 

„Výbor“) zahájil v 16:37 hodin 1. jednání Výboru (zřízeného usnesením ZHMP č. 1/86 ze dne 16.2.2023). V čase 
zahájení jednání bylo přítomno 10 členů z 11, Výbor byl tedy schopen usnášení. Následně předseda Výboru uvedl, že 
byl Výbor v minulém volebním období zastoupen pouze 5 zástupci politických stran a dále byl tvořen zástupci 
národnostních menšin, kterých je 14 s tím, že vždy počítáme také s židovskou komunitou jako 15-tou v pořadí. 
Informoval, že pokud by byla vůle koalice zúžit počet  členů ve Výboru zastupujících politické kluby na 5, pomohlo by 



 

TED 8.5.0.8 Strana 2 
 

to Výboru po organizační stránce. Výbor naplánovaný na květen by měl být již doplněn o členy Výboru, kteří budou 
zastupovat vybrané národnostní menšiny.1 

 

2. Schválení programu jednání 

Předseda Výboru vyzval přítomné, zda mají nějaké návrhy ke změně programu. Jelikož tomu tak nebylo ani v jednom 
případě, bylo přikročeno k hlasování. 
 

pro: 10 , proti: 0 

3. Schválení ověřovatele zápisu z 1. jednání Výboru pro národnostní menšiny ZHMP 

Předseda Výboru požádal přítomné, aby bylo přistoupeno k hlasování ve věci ověřovatele zápisu z 1. jednání Výboru 
s tím, že navrhl, aby ověřovatelkou zápisu byla členka Výboru – Magdalena Valdmanová. Nikdo neměl jiný návrh a 
bylo tedy přistoupeno k hlasování. 
 

pro: 10 (včetně Magdaleny Valdmanové), proti: 0, zdržel se: 0  

4. Harmonogram jednání Výboru pro národnostní menšiny ZHMP v roce 2023 

Předkladatel: předseda Výboru pro národnostní menšiny ZHMP 

Předseda Výboru zmínil, že v minulém volebním období se tento Výbor nescházel každý měsíc, ale 1-krát za 2 

měsíce. Poté sdělil, že v podkladech tohoto jednání je návrh harmonogramu jednání Výboru  na rok 2023 (viz příloha 
č. 1 zápisu), který je přílohou tohoto bodu usnesení. Upozornil, že je samozřejmě možné svolat Výbor i mimo 
navržené/schválené termíny. Následně bylo přistoupeno k hlasování. 
 

Usnesení č. U-0008 

Výbor pro národnostní menšiny ZHMP 

I .   s o u h l a s í  

s navrhovaným harmonogramem jednání Výboru pro národnostní menšiny ZHMP v roce 2023 dle přílohy  
tohoto bodu usnesení 

         pro: 10, proti: 0, zdržel se: 0 

5. Informace o procesu nominací zástupců národnostních menšin do Výboru pro národnostní menšiny ZHMP  

Předkladatel: předseda Výboru pro národnostní menšiny ZHMP 

Předseda Výboru uvedl, že nominační proces je uveden ve schválené Koncepci politiky HMP ve vztahu k 

národnostním menšinám na období 2021-2025. V případě, kdy je v rámci národnostní menšiny nominován více než 
jeden kandidát, je realizováno setkání s předsedou Výboru. Aktuálně tedy probíhá výběr z kandidátů a ukončuje se 

proces setkávání se s jednotlivými nominanty pro možnost výběru. Uvedl, že má v plánu během příštího týdne 

národnostní menšiny informovat o svém výběru, aby na dubnovém jednání Zastupitelstva hlavního města Prahy 
(dále jen „ZHMP“) byli navrženi ke schválení do funkce člena Výboru zástupci národnostních menšin. Květnový Výbor 
by tedy již měl být doplněn o zástupce národnostních menšin.    

 

Usnesení č. U-0009 

Výbor pro národnostní menšiny ZHMP 

I .   b e r e  n a  v ě d o m í  

informace o procesu nominací zástupců národnostních menšin do Výboru pro národnostní menšiny ZHMP 

         pro: 10, proti: 0, zdržel se: 0 

                                                      
1 Shodné národnostní menšiny, které mají své zastoupení v Radě vlády pro národnostní menšiny a dále zástupce židovské 
komunity. 



 

TED 8.5.0.8 Strana 3 
 

6. Informace k průběhu grantového řízení pro oblast národnostních menšin na rok 2023 

Předkladatel: ředitel KUC MHMP 

 

Předseda Výboru předal slovo Mgr. Janě Hajné, která krátce představila oddělení národnostních menšin a cizinců, 

které spadá pod odbor kultury a cestovního ruchu MHMP. Následně uvedla, že oblasti národnostních menšin a 
integrace cizinců jsou svými tématy rozdílné, ale v některých částech samozřejmě mají společné průsečíky.  Oddělení 
se nyní kromě zmíněných oblastí zabývá ve velké míře tématem pomoci uprchlíkům z Ukrajiny a v rámci oddělení je 
také zařazena koordinátorka strategického řízení tématu pomoci uprchlíkům (Geti Mubeenová).  

Agendou oddělení je rovněž zajištění dotačních řízení pro oblast národnostních menšin a samostatně pro oblast 

integrace cizinců. Dále okomentovala návrh na rozdělení finančních prostředků (celkové navržené částky) pro 

jednotlivá Opatření v rámci dotačního řízení pro oblast národnostních menšin dle přílohy č. 1 k usnesení tohoto bodu 

(viz příloha č. 2 zápisu). Dále informovala, že přílohu usnesení Výboru tvoří konkrétní návrhy na podporu projektů -
příloha č. 2 k tomuto bodu (viz příloha č. 3 zápisu), která budou předložena na jednání Rady hlavního města Prahy a 

následně podléhají rozhodování ZHMP. Jelikož nikdo z přítomných neměl dotaz k tomuto bodu, bylo na pokyn 

předsedy Výboru přistoupeno k hlasování. 
 

Usnesení č. U-0010 

Výbor pro národnostní menšiny ZHMP 

I .   b e r e  n a  v ě d o m í  

informace k průběhu grantového řízení pro oblast národnostních menšin na rok 2023 

I I .   d o p o r u č u j e  

1.  rozdělení finančních prostředků pro jednotlivá Opatření v rámci grantového řízení pro oblast 
národnostních menšin dle přílohy č. 1 a 2 tohoto usnesení 

2.  předložit materiál na přidělení grantů pro jednotlivá Opatření dle schváleného návrhu k projednání Radě 
a Zastupitelstvu HMP 

pro: 10, proti: 0, zdržel se: 0 

7. Aktuální informace z oddělení kanceláře Rady vlády pro záležitosti romské menšiny a sekretariátu Rady vlády pro 
národnostní menšiny 

Předkladatel: předseda Výboru pro národnostní menšiny ZHMP 

Předseda Výboru předal slovo Tadeáši Mertlíkovi, Master, z oddělení kanceláře Rady vlády pro záležitosti romské 
menšiny a sekretariátu Rady vlády pro národnostní menšiny, který se přítomným představil. Poté sdělil, že minulý 
týden proběhlo výběrové řízení na obsazení pozice vedoucího výše uvedeného oddělení, který by se mohl zúčastnit 
příštího jednání Výboru. Uvedl, že se daří doplňovat také chybějící personální kapacity na referentských pozicích. 

Následně sdělil, že se podařilo zřídit post romského zmocněnce, kterým je Lucie Fuková a stane se také 
místopředsedkyní Rady vlády pro záležitosti romské menšiny místo Mgr. Kláry Šimáčkové Laurenčíkové. Dále uvedl, 

že letos v červnu vyprší mandáty zástupcům národnostních menšin v Radě vlády pro národnostní menšiny, 
organizace národnostních menšin tak budou obesílány ve věci renominací. Závěrem tohoto bodu informoval, že jsou 

plánována jednání obou rad Úřadu vlády. Rada vlády pro národnostní menšiny by měla zasedat 30. 3. 2023 a Rada 
vlády pro záležitosti romské menšiny by měla zasedat 11. 4. 2023. Na dalším jednání může shrnout výsledky těchto 
jednání. 

Předseda Výboru poděkoval Tadeáši Mertlíkovi, Master za poskytnutí informací. 
 

Usnesení č. U-0011 

Výbor pro národnostní menšiny ZHMP 

I .   b e r e  n a  v ě d o m í  

aktuální informace z oddělení kanceláře Rady vlády pro záležitosti romské menšiny a sekretariátu Rady vlády  
pro národnostní menšiny 

         pro: 10, proti: 0, zdržel se: 0 

 



 

TED 8.5.0.8 Strana 4 
 

8. Dům národnostních menšin o.p.s. - představení činnosti a aktuální informace 

Předkladatel: předseda Výboru pro národnostní menšiny ZHMP 

 

Předseda Výboru předal slovo řediteli Domu národnostních menšin o.p.s. (dále jen „DNM“) -  Mgr. Jakubovi 

Štědroňovi, Ph.D., který porovnal problematiku národnostních menšin a integrace cizinců a následně krátce 
představil prostory a činnost organizace, kterou řídí. Přítomným následně vyjmenoval všech 14 uznaných 
národnostních menšin v ČR. Uvedl, že DNM na základě výběrového řízení vybírá organizace národnostních menšin na 
obsazení svých kanceláří. Tento proces vychází z Koncepce politiky HMP ve vztahu k národnostním menšinám pro 
období 2021-2025. Kromě obecně prospěšných služeb, které vyplývají ze Statutu DNM, nyní vzhledem k ukrajinské 
krizi organizace umožňuje realizaci integračních aktivit směrem k ukrajinským uprchlíkům . DNM se snaží být aktivní 
na akcích s multikulturním tématem.  
 

Předseda Výboru zdůraznil, že se z DNM stalo po vypuknutí ukrajinské krize centrum humanitární pomoci, za což mu 
ještě jednou patří poděkování. 
 

Usnesení č. U-0012 

Výbor pro národnostní menšiny ZHMP 

I .   b e r e  n a  v ě d o m í  

aktuální informace k činnosti Domu národnostních menšin o.p.s 

         pro: 10, proti: 0, zdržel se: 0 

9. Prostor pro prezentaci aktuálních informací ze života národnostních menšin 

Předkladatel:  

Předseda Výboru informoval přítomné členy, že tento bod byl v minulém volebním období tradičním bodem 
zařazeným na programech jednání Výboru. Uvedl, že v situaci, kdy je Výbor tvořen zástupci národnostních menšin, 
tak je tento bod určen pro ně, aby mohli prezentovat akce dané komunity na území hl. m. Prahy a mohli řešit 
problematiku, která je trápí. Tím, že aktuálně není Výbor tvořen zástupci národnostních menšin, ale jsou přítomni 
hosté z jednotlivých menšin, předal slovo Mgr. Olze Mandové, která se přihlásila o slovo.  

Mgr. Olga Mandová poděkovala DNM, který byl od počátku vypuknutí ukrajinské krize velkou podporou. Zároveň 
vyjádřila velké poděkování organizacím, které poskytly prostředí pro humanitární pomoc při vypuknutí ukrajinské 
krize, a zároveň vyjádřila poděkování organizacím národnostních menšin, které zajistily akce pro nově příchozí 
Ukrajince. Následně upozornila na kontroverzní výstavu pořádanou Antonem Litvinem, která byla k vidění na 
Náměstí Republiky. Společně s p. Rajčincem, p. Číhalovou a p. Litvinem proběhlo neformální setkání za účelem 
sdělení názorů k uvedené akci, které skončilo bezvýsledně. Upozornila, že 24. 3. 2023 bude p. Litvin pořádat velkou 
konferenci. Dále poprosila, zda by na květnové jednání Výboru nemohl být pozván ředitel Správy pražských hřbitovů 
p.o, aby mohl informovat Výbor, v jakém stavu je situace na Olšanských hřbitovech. Závěrem uděleného slova se 

obrátila s žádostí o větší medializaci finančních zdrojů poskytování podpory ukrajinským projektům, aby bylo 

veřejnosti známo, že je poskytována pomoc ve značné míře z jiných než jen státních financí (EU, Unicef).  
Mgr. Jana Hajná reagovala, že oddělení obdrželo rovněž otevřený dopis, který byl adresován panu primátorovi a 

týkal se výstavy realizované p. Litvinem – organizací KULTURUS. Ujistila, že zmíněná výstava nebyla finančně 
podpořena ze strany hl. m. Prahy (žádným grantem a ani individuální dotací) a ani jí nebyla poskytnuta žádná záštita. 

Dle zjištěných informací byla ze strany organizátora loga MČ Praha 1 a HMP na výstavě uvedena v souvislosti 

s poskytnutým záborem. Organizátor akce byl okamžitě upozorněn ze strany MHMP (Odborem kanceláře primátora), 

že nejsou oprávněni použít logo HMP pouze na základě poskytnutému záboru, pokud nebyla udělena akci ani dotace 

či záštita.  

Co se týká plánované akce, která se má uskutečnit 24. 3. 2023, tak je informace o akci pro oddělení národnostních 
menšin a cizinců novinkou a ani tato akce není podpořena dotací (ze strany oddělení), ale oddělení národnostních 
menšin a cizinců se na akci zaměří. Zjistí, jaký má být formát a koncept programu této akce, aby nedošlo k 
překvapení.  
Následně zmínila, že pokud předseda Výboru bude souhlasit, proběhne komunikace s ředitelem Správy pražských 
hřbitovů p.o. a na program dalšího jednání bude bod k aktuálnímu stavu na Olšanských hřbitovech navržen k 

zařazení.  
Závěrem uvedla, že oddělení národnostních menšin a cizinců osloví odbor médií a marketingu s žádostí o možnost 
větší medializace zaměřené na poskytnutí informací z jakých finančních zdrojů jsou podporovány ukrajinské projekty 

(např. Unicef).   



 

TED 8.5.0.8 Strana 5 
 

Předseda Výboru souhlasil, že na příští jednání bude pozván ředitel Správy pražských hřbitovů p.o., který by popsal 
aktuální stav na Olšanských hřbitovech. Dále navrhl, že by na dalším jednání Výboru mohla vystoupit Mgr. Geti 

Mubeenová, která je koordinátorkou pro strategické řízení tématu pomoci uprchlíkům z Ukrajiny. Závěrem tohoto 
bodu uvedl, že v případě dotazů k tématu národnostních menšin se mohou přítomní členové obracet na oddělení 
národnostních menšin a cizinců, stejně tak na ředitele DNM - Mgr. Jakuba Štědroně, Ph.D.   
 

Usnesení č. U-0013 

Výbor pro národnostní menšiny ZHMP 

I .   b e r e  n a  v ě d o m í  

aktuální informace ze života národnostních menšin (připravované a realizované aktivity) 

         pro: 10, proti: 0, zdržel se: 0 

 

10. Různé 

Předkladatel:  

Předseda Výboru předal slovo Mgr. Janě Hajné, která tlumočila pozvání slovenského folklórního souboru Limbora, 
který slaví 70. výročí svého vzniku a 30. výročí vzniku dětského folklórního souboru. Dne 19. 3. 2023 se uskuteční v 
Divadle na Vinohradech koncert k tomuto výročí. Všichni členové obdrželi pozvánku (s upozorněním, že rezervace 

vstupenek je možná na e-mailu uvedeném v pozvánce, případně se mohou obrátit na oddělení národnostních 
menšin a cizinců, které může rezervaci vstupenek zprostředkovat).  

O slovo se přihlásil Mgr. Hayato Josef Okamura, nabídl pomocnou ruku národnostním menšinám v případě, že jako 
poslanec a předseda sněmovního podvýboru pro národnostní menšiny by mohl ve Sněmovně ČR s něčím pomoci. 
Uvedl, že agenda národnostních menšin se ho bytostně dotýká i z důvodu jeho japonsko-korejského původu.  
Vyjádřil, že se těší na spolupráci.   

Předseda Výboru závěrem uvedl, že v rámci podkladů pro 1. jednání Výboru, mají členové také Zprávu o činnosti 
Výboru pro národnostní menšiny ZHMP za rok 2022, která bude předložena na zasedání ZHMP.  

Jelikož nikdo z přítomných neměl další příspěvek v rámci tohoto bodu, ukončil předseda Výboru v 17:15 hod. 

jednání.  

Další jednání Výboru se uskuteční 10. 5. 2023. 

 

 

 

 

 

 

Mgr. Jiří Knitl 

Předseda Výboru pro národnostní menšiny ZHMP 

 

 

Ověřil: Magdalena Valdmanová, členka Výboru pro národnostní menšiny ZHMP  

Zpracovali: Mgr. Jana Hajná, vedoucí oddělení národnostních menšin a cizinců, Ing. Michal Panocha, specialista 

národnostních menšin 

 

Přílohy zápisu: 
Příloha č. 1 (Příloha k bodu 4) - Termínový kalendář jednání Výboru pro národnostní menšiny ZHMP v roce 2023 

Příloha č. 2 (Příloha č.  1 k bodu 6) - Navrhovaná podpora v rámci grantového řízení pro oblast národnostních menšin v  

roce 2023 podle jednotlivých Opatření.  
Příloha č. 3 (Příloha č. 2 k bodu 6) - Návrhy na podporu grantových projektů, k předložení na jednání Rady HMP a ZHMP 


